
1

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



2

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



3

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



4

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



5

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



6

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



7

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



8

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



9

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



10

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



11

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



12

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



13

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



14

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



15

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



16

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



17

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



18

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



19

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



20

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



21

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



22

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

 CONVÊNIO
 



23

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

PORTARIA Nº 11.039 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
 

GUARATINGUETÁ SP PORTARIA NO 11.039, de Altera a Reconstituição da Comissão
27 de fevcreiro de 2018 Especial de Licitação para contratação

de Agência de Publicidade e revoga a
Portaria no 10.976, de 18/12/17.

MARCUS AUGUSTIN SOLIVA, Prefeito do Município da Estância
Turística de Guaratinguetá, no uso das atribuições do cargo e,
especialmente, das constantes do artigo 106, II, da Lei Orgânica do
Município de Guaratinguetá,

RESOLVE:

Art. 1 0 Reconstituir a Comissão Especial de Licitação para a
Contratação de Agência de Publicidade para a divulgação dos atos, programas, obras, serviços
e campanhas de interesse público e comunitário da Prefeitura Municipal da Estância Turística
de Guaratinguetá, observando o caráter educativo, informativo e de orientação dessas.

Art. 20 Os serviços publicitários tratados nesse instrumento incluem
pesquisa, estudo, concepção, planejamento, criação, produção interna e externa de qualquer
natureza, execução e distribuição de campanhas e peças publicitárias, veiculação,
desenvolvimento e execução de campanhas promocionais e controle de resultados, devendo
ser prestados à Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, composta pelos
seguintes membros:

I - Profissionais formados em comunicação, publicidade ou marketing sem vínculo funcional
ou contratual, direto ou indireto com a licitante:

GEOVANA MARA DA SILVA ROSA
LEILA DINIZ
JEFFERSON JOSÉ RIBEIRO DE MOURA
EDNELSON FLORENTINO DA SILVA
DANIELE KARINE DIAS DE OLIVEIRA
DEMETRIUS AUGUSTO FIGUEIREDO



24

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

PORTARIA Nº 11.039 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018
 

OUARATlNOUt:rA • gr
PORTARIA N O 11.039, de
27 de feverciro de

Fls. 02

II- Profissionais ti)rmados em comunicação, publicidade ou marketing conl vínculo funcional
direto com a licitante:

TIAGO JOSÉ MACEDO DE SOUZA
JOSÉ FELÍCIO GOUSSAIN MURADE
RODRIGO DE CASTRO ROMA

Art. 30 Os trabalhos de que trata o artigo 10 serão considerados de
caráter relevante, não sendo remunerados sob qualquer espécie. Ficam revogadas as
disposições contrárias, especialmente a Portaria no 10.976, de 18 de dezembro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ, aos
vinte e sete dias do mês de fevereiro de 2018.

C SA se SOLIVA
P EF rro UNIC AL

LU VALHO DOS SANTOS NETO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Registrada no Livro de Portarias Municipais no LII.

Seção de Secretaria de Expediente..



25

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

PORTARIA Nº 01 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018
 



26

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

VALOR REGISTRADO
 

PR
E

FE
IT

U
R

A 
M

U
N

IC
IP

AL
 D

A 
ES

TÂ
N

C
IA

 
TU

R
ÍS

TI
C

A 
D

E 
G

U
AR

AT
IN

G
U

ET
Á

Se
çã

o 
de

 L
ic

ita
çõ

es

R
EF

.: 
Pr

eg
ão

 P
re

se
nc

ia
l 2

25
/1

7 
– 

R
eg

is
tro

 d
e 

Pr
eç

os
O

bj
et

o:
 R

eg
is

tr
o 

de
 P

re
ço

s 
pa

ra
 fu

tu
ra

 a
qu

is
iç

ão
 d

e 
ra

çã
o.

VA
LO

R
 R

EG
IS

TR
AD

O

It
em

D
es

cr
iç

ão
D

es
cr

iç
ão

 c
om

pl
et

a
U

N
M

ar
ca

Q
ua

nt
id

ad
e

Va
lo

r

-
Fo

rn
ec

ed
or

 :
 R

 F
 L

EI
TE

 A
Q

U
IN

O
 A

IM
EN

TO
S 

PA
RA

 A
N

IM
AI

S 
- 

EP
P

1
SC

S
30

0
R$

 1
9.

20
0,

00

R$
 1

9.
20

0,
00

RA
ÇÃ

O
 P

AR
A 

CÃ
ES

 A
D

U
LT

O
S 

   
  

  
  

   
  

  
  

  
  

  
   

  
  

  
  

   
  

  
  

   
  

  
  

  
   

  
  

  
   

  
  

  
  

   
  

  
  

  
   

  
  

  
 

Sa
co

 c
om

 m
in

im
o 

de
 1

5k
g

Pe
rf

il 
N

ut
ric

io
na

l M
in

im
o:

Pr
ot

ei
na

 B
ru

ta
 (

 m
in

im
o)

...
...

...
...

...
...

...
...

.. 
23

%
M

at
er

ia
 F

ib
ro

sa
 (

m
ax

im
o)

...
...

...
...

...
...

...
...

 4
%

M
at

er
ia

 M
in

er
al

(m
ax

im
o)

...
...

...
...

...
...

...
...

..9
,5

%
Ex

tr
at

o 
Et

ér
io

 (
 m

in
im

o 
).

...
...

...
...

...
...

...
...

. 8
%

Fo
sf

or
o 

(m
in

im
o)

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
.. 

9%
Ca

lc
io

 (
m

in
im

o)
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..1

,5
%

En
er

gi
a 

M
et

ab
ol

iz
ad

a 
Es

tim
ad

a 
...

...
...

...
...

...
3,

38
0 

kc
al

/k
g

O
 p

ro
du

to
 d

ev
er

á 
co

nt
er

 im
pr

es
so

 id
en

tif
ic

aç
ão

 e
 n

úm
er

o 
de

 
re

gi
st

ro
 d

o 
pr

od
ut

o 
no

 M
in

is
té

rio
 d

a 
Ag

ric
ul

tu
ra

 e
 A

ba
st

ec
im

en
to

 
(M

AA
),

 id
en

tif
ic

aç
ão

 e
 n

úm
er

o 
de

 r
eg

is
tr

o 
do

 e
st

ab
el

ec
im

en
to

 d
e 

or
ig

em
 n

o 
M

AA
, c

om
po

si
çã

o 
bá

si
ca

 e
 n

ív
ei

s 
de

 g
ar

an
tia

 d
o 

pr
od

ut
o 

co
nt

en
do

 p
es

o 
líq

ui
do

, d
at

a 
de

 in
du

st
ria

liz
aç

ão
, p

ra
zo

 d
e 

va
lid

ad
e 

e 
nú

m
er

o 
de

 lo
te

.  

Va
lid

ad
e 

m
in

im
a 

de
 1

2 
m

es
es

 a
 c

on
ta

r 
da

 e
nt

re
ga

.

FA
BE

N
E 

CA
ES

 
AD

U
LT

O
 -

 
PR

EM
IA

TT
A



27

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
SAEG 



28

ANO 57 Guaratinguetá, 27 de FEVEREIRO de 2018 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 2889

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
 

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá
Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 019/2018. Objeto: Contratação de
empresa para a prestação de serviços de gestão e controle de uso de veículos. Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: NOVO PRÉDIO DA PREFEITURA
MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES.
Data da sessão: 09.03.2018, às 09h.
Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 020/2018. Objeto: Aquisição de
equipamentos de informática destinados à Secretaria de Planejamento. Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: NOVO PRÉDIO DA PREFEITURA
MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES.
Data da sessão: 09.03.2018, às 10h30min.
Processo: Pregão Presencial nº 012/2018 – Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de seguro novo. O Prefeito Municipal homologou o processo supracitado à empresa:
GENTE SEGURADORA S/A, no valor total de R$ 19.990,00.


